

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination  
December, 2013**

**MPS-004 : COMPARATIVE POLITICS –  
ISSUES AND TRENDS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 500 words. All questions carry equal marks.*

**SECTION-I**

1. Critically examine main assumptions of David Easton's General systems theory.
2. Explain and analyse the contemporary libertarian perspective of state.
3. What is meant by regional integration? Describe its main benefits for states individually and collectively.
4. Describe the colonial formation in South and South-East Asia and anti-colonial struggle in this region.
5. Write an essay on nationalism in the context of contemporary wave of globalisation.

## SECTION-II

6. What is meant by "Community identity" ? What are the causes of conflict among various communities ?
  
  7. Describe the nature of Totalitarian and authoritarian regimes. How are they different from each other ?
  
  8. Examine the relationship between political executive and bureaucracy in democratic political systems.
  
  9. Examine and compare power distribution mechanisms in the U.S, Canadian and Australian federal systems.
  
  10. Explain and evaluate Jean Blondel's and Maurice Daverges's classifications of pressure groups.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीति शास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.पी.एस.-004 : तुलनात्मक राजनीति – मुद्दे और प्रवृत्तियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हों। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

**खण्ड - I**

1. डेविड इस्टन के सामान्य व्यवस्था सिद्धांत के मुख्य आग्रहों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
2. राज्य के सामाजिक स्वातंत्र्यवादी परिप्रेक्ष्य की व्याख्या और विश्लेषण करें।
3. क्षेत्रिय एकीकरण से आप क्या समझते हैं? राज्यों के लिये व्यक्तिगत और सामूहिक रूप में इसके मुख्य लाभों का वर्णन करें।
4. दक्षिण और दक्षिण-पूर्व एशिया में उपनिवेशिक निर्माण और उपनिवेश विरोधी का वर्णन करें।
5. विश्वीकरण की सामयिक लहर के संदर्भ में राष्ट्रवाद पर एक निबंध लिखें।

## खण्ड - II

6. "सामुदायिक पहचान" से क्या समझा जाता है? विभिन्न समुदायों के मध्य द्वंद्व के क्या कारण हैं?
  7. सर्वाधिकारवादी और अधिनायकवादी शासन तंत्रों की प्रकृति का वर्णन करें। यह एक दूसरे से कैसे भिन्न हैं?
  8. लोकतांत्रिक राजनीतिक व्यवस्थाओं में राजनीतिक कार्यपालिका और नौकरशाही के मध्य सम्बंध का परीक्षण करें।
  9. यू एस, कैनेडियन और ऑस्ट्रेलियन संघीय व्यवस्थाओं में सत्ता वितरण के तंत्रों का परीक्षण और उनकी तुलना करें।
  10. जी बलौदेल और मॉरिस दूवरज़र के दबाव समूहों के वर्गीकरणों की व्याख्या और मूल्यांकन करें।
-